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Anlage 2 

Wahlergebnis für die Wahl der Mitglieder der Bezirksvertretungen der 
Stadt Köln am 13. September 2020 
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Stadtbezirk 1 

Innenstadt 
 

Wahlberechtigte 107.945 

Wähler/innen 63.148 

Ungültige Stimmen 493 

Gültige Stimmen 62.655 

 
Im Stadtbezirk Innenstadt verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. GRÜNE 27.750 44 

2. SPD 8.996 14 

3. CDU 8.962 14 

4. DIE LINKE 5.558 9 

5. FDP 3.494 6 

6. KLIMA FREUNDE 1.964 3 

7. AfD 1.584 3 

8. FWK 330 1 

9. DKP 92 0 

10. GUT 1.790 3 

11. Die PARTEI 2.135 3 

insgesamt 62.655 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 62.655 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. FWK 330 

2. DKP 92 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 62.233 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 62.233 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 3275,4210 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 

Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

GRÜNE 27.750 3275,4210 8,4721 8 

SPD 8.996 3275,4210 2,7465 3 

CDU 8.962 3275,4210 2,7361 3 

DIE LINKE 5.558 3275,4210 1,6968 2 

FDP 3.494 3275,4210 1,0667 1 

KLIMA 

FREUNDE 

1.964 3275,4210 0,5996 1 

AfD 1.584 3275,4210 0,4836 0 

GUT 1.790 3275,4210 0,5464 1 

Die PARTEI 2.135 3275,4210 0,6518 1 

gesamt 62.233 --- --- 20 

 

Da nach Tabelle 1 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor auf den 

nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste, 

zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 

der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 

maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 

 
Tabelle 2 

Partei, Wäh- 

lergruppe 

Stimmenan- 

zahl 

Sitze nach 

ganzen Zah- 

len 

lt. Tabelle 1 

Sitze ver- 

ringert um 

0,5001 

Divisorkan- 

didaten 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

Maßgebli- 

cher Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

GRÜNE 27.750 8 7,4999 3700,0493 3580.7161 

SPD 8.996 3 2,4999 3598,5439 3580.7161 

CDU 8.962 3 2,4999 3584,9433 3580.7161 

DIE LINKE 5.558 2 1,4999 3705,5803 3580.7161 

FDP 3.494 1 0,4999 6989,3978 3580.7161 

KLIMA 

FREUNDE 

1.964 1 0,4999 3928,7857 3580.7161 

AfD 1.584 0 - - 3580.7161 

GUT 1.790 1 0,4999 3580,7161 3580.7161 

Die PARTEI 2.135 1 0,4999 4270,8541 3580.7161 

 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 0,5001 stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 3 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

GRÜNE 27.750 3580,7161 7,7498 8 

SPD 8.996 3580,7161 2,5123 3 

CDU 8.962 3580,7161 2,5028 3 

DIE LINKE 5.558 3580,7161 1,5522 2 
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FDP 3.494 3580,7161 0,9757 1 

KLIMA 

FREUNDE 

1.964 3580,7161 0,5484 1 

AfD 1.584 3580,7161 0,4423 0 

GUT 1.790 3580,7161 0,4999 0 

Die PARTEI 2.135 3580,7161 0,5962 1 

gesamt 62.233 --- --- 19 

 
 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 3, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 

Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Cremer, Tim 1 

SPD  Dr. Börschel, Regina 2 

SPD  Polat, Alicem 3 

CDU Uerlich, Ralf 1 

CDU Musto, Michael 2 

CDU Leitner, Günter 3 

GRÜNE Kosubek, Antje 1 

GRÜNE Hupke, Andreas 2 

GRÜNE Utku, Mildred 3 

GRÜNE Herrndorf, Martin 4 

GRÜNE Sterba, Maj-Britt 5 

GRÜNE Fischer, Stefan 6 

GRÜNE Heinrichs, Nicole 7 

GRÜNE Vinçon, Klaus 8 

KLIMA FREUNDE Horch, Lea 1 

Die PARTEI Kader, Sabine 1 

FDP Nüsser, Christian 1 

DIE LINKE Scheffer, Michael 1 

DIE LINKE Müller, Manfred 2 
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Stadtbezirk 2 

Rodenkirchen 

 
Wahlberechtigte 85.977 

Wähler/innen 47.075 

Ungültige Stimmen 449 

Gültige Stimmen 46.626 

 
Im Stadtbezirk Rodenkirchen verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien 

und Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. CDU 12.152 26 

2. SPD 8.628 19 

3. GRÜNE 14.562 31 

4. FDP 3.463 7 

5. DIE LINKE 2.508 5 

6. AfD 2.052 4 

7. FWK 694 1 

8. KLIMA FREUNDE 743 2 

9. GUT 714 2 

10. Die PARTEI 1.110 2 

insgesamt 46.626 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 46.626 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. FWK 694 

2. KLIMA FREUNDE 743 

3. GUT 714 

4. Die PARTEI 1.110 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 43.365 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 43.365 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 2282,3684 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 
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Tabelle 1 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

CDU 12.152 2282,3684 5,3242 5 

SPD 8.628 2282,3684 3,7802 4 

GRÜNE 14.562 2282,3684 6,3802 6 

FDP 3.463 2282,3684 1,5172 2 

DIE LINKE 2.508 2282,3684 1,0988 1 

AfD 2.052 2282,3684 0,8990 1 

gesamt 43.365 --- --- 19 

 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 1, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Dr. Klusemann, Jörg 1 

SPD Sandow, Elisabeth 2 

SPD Marland, Timon David 3 

SPD Hertel, Mirko 4 

CDU Schykowski, Christoph 1 

CDU Pavegos, Wasilis 2 

CDU Hennemann, Marc 3 

CDU Heinzlmeier, Peter 4 

CDU Görtz, Achim 5 

GRÜNE Castor-Cursiefen, Traude 1 

GRÜNE Giesen, Manfred 2 

GRÜNE Ramrath, Carolin 3 

GRÜNE Ismail, Oliver Karim 4 

GRÜNE Schmitt, Bodo 5 

GRÜNE Krautz, Inga 6 

AfD Kau, Alexander 1 

FDP Wolters, Karl 1 

FDP Nies, Rüdiger 2 

DIE LINKE Becker, Isis 1 
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Stadtbezirk 3 

Lindenthal 

 
Wahlberechtigte 124.316 

Wähler/innen 77.593 

Ungültige Stimmen 534 

Gültige Stimmen 77.059 

 
Im Stadtbezirk Lindenthal verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. CDU 19.462 25 

2. GRÜNE 30.752 40 

3. SPD 10.156 13 

4. FDP 5.258 7 

5. DIE LINKE 3.815 5 

6. AfD 2.170 3 

7. FWK 505 1 

8. KLIMA FREUNDE 1.548 2 

9. GUT 1.698 2 

10. Die PARTEI 1.695 2 

insgesamt 77.059 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die berei- nigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 77.059 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. FWK 505 

2. KLIMA FREUNDE 1.548 

3. GUT 1.698 

4. Die PARTEI 1.695 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 71.613 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 71.613 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 3769,1052 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

CDU 19.462 3769,1052 5,1635 5 

GRÜNE 30.752 3769,1052 8,1589 8 

SPD 10.156 3769,1052 2,6945 3 

FDP 5.258 3769,1052 1,3950 1 

DIE LINKE 3.815 3769,1052 1,0121 1 

AfD 2.170 3769,1052 0,5757 1 

Gesamt 71.613 --- --- 19 

 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 1, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 

Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Hilgers, Friedrich-Wilhelm 1 

SPD Albat, Barbara Ursula 2 

SPD Fiedler, Holger Matthias 3 

CDU Blömer-Frerker, Helga 1 

CDU Führer, Svenja 2 

CDU Berthmann, Marliese 3 

CDU Lhotka, Michael 4 

CDU Kanis, Martina 5 

GRÜNE Weitekamp, Cornelia 1 

GRÜNE Schüler, Roland 2 

GRÜNE Klein, Inge 3 

GRÜNE Weber-Baronowsky, Florian 4 

GRÜNE Ackermann, Ute 5 

GRÜNE Horn, Stephan 6 

GRÜNE Schneider, Lara 7 

GRÜNE Dr. Budde, Philipp 8 

AFD Finsterle, Diana 1 

FDP Kaspar, Gerd 1 

DIE LINKE Müller, Lothar 1 
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Stadtbezirk 4 

Ehrenfeld 

 
Wahlberechtigte 83.421 

Wähler/innen 43.268 

Ungültige Stimmen 391 

Gültige Stimmen 42.877 

 

 
Im Stadtbezirk Ehrenfeld verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. SPD 10.432 24 

2. GRÜNE 15.306 36 

3. CDU 5.342 12 

4. DIE LINKE 3.911 9 

5. KLIMA FREUNDE 1.614 4 

6. FDP 1.497 3 

7. AfD 1.592 4 

8. FWK 210 0 

9. GUT 1.591 4 

10. Die PARTEI 1.382 3 

insgesamt 42.877 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 42.877 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. FWK 210 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 42.667 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 42.667 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 2245,6315 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 10.432 2245,6315 4,6454 5 

GRÜNE 15.306 2245,6315 6,8159 7 

CDU 5.342 2245,6315 2,3788 2 

DIE LINKE 3.911 2245,6315 1,7416 2 

KLIMA 

FREUNDE 

1.614 2245,6315 0,7187 1 

FDP 1.497 2245,6315 0,6666 1 

AfD 1.592 2245,6315 0,7089 1 

GUT 1.591 2245,6315 0,7084 1 

Die PARTEI 1.382 2245,6315 0,6154 1 

gesamt 42.667 --- --- 21 

 

Da nach Tabelle 1 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor auf den 

nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste, 

zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 

der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 

maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 

 
Tabelle 2 

Partei, Wäh- 

lergruppe 

Stimmenan- 

zahl 

Sitze nach 

ganzen Zah- 

len 

lt. Tabelle 2 

Sitze ver- 

ringert um 

0,5001 

Divisorkan- 

didaten 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

Maßgebli- 

cher Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

SPD 10432 5 4,4999 2318,2737 2354.8054 

GRÜNE 15306 7 6,4999 2354,8054 2354.8054 

CDU 5342 2 1,4999 3561,5707 2354.8054 

DIE LINKE 3911 2 1,4999 2607,5071 2354.8054 

KLIMA 

FREUNDE 

1614 1 0,4999 3228,6457 2354.8054 

FDP 1497 1 0,4999 2994,5989 2354.8054 

AfD 1592 1 0,4999 3184,6369 2354.8054 

GUT 1591 1 0,4999 3182,6365 2354.8054 

Die PARTEI 1382 1 0,4999 2764,5529 2354.8054 

 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 0,5001 stehen den Parteien und Wähler- gruppen die folgenden Sitze zu: 

 

Tabelle 3 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 10.432 2354,8054 4,4300 4 

GRÜNE 15.306 2354,8054 6,4999 6 

CDU 5.342 2354,8054 2,2685 2 

DIE LINKE 3.911 2354,8054 1,6608 2 
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KLIMA 

FREUNDE 

1.614 2354,8054 0,6854 1 

FDP 1.497 2354,8054 0,6357 1 

AfD 1.592 2354,8054 0,6760 1 

GUT 1.591 2354,8054 0,6756 1 

Die PARTEI 1.382 2354,8054 0,5868 1 

gesamt 42.667 --- --- 19 

 
 
Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 3, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Wirges, Josef 1 

SPD Bossinger, Petra 2 

SPD Hanselmann, Udo Helmut 3 

SPD Engelke, Dunja 4 

CDU Kaiser, Jutta Helene 1 

CDU Berg, Martin 2 

GRÜNE Kings, Esther 1 

GRÜNE Spelthann, Volker 2 

GRÜNE Martin, Luise 3 

GRÜNE Hartwig, Uwe 4 

GRÜNE Vegas Condines, Teresa 5 

GRÜNE Tull, Bettina 6 

KLIMA FREUNDE Pehoviak, Jan 1 

GUT Scholz, Tobias 1 

Die PARTEI Schwanitz, Leonard 1 

AfD Bchir, Liane 1 

FDP Pöttgen, Marlis 1 

DIE LINKE Besser, Christoph 1 

DIE LINKE Detjen, Ulrike 2 
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Stadtbezirk 5 

Nippes 
 

Wahlberechtigte 88.227 

Wähler/innen 46.678 

Ungültige Stimmen 510 

Gültige Stimmen 46.168 

 

Im Stadtbezirk Nippes verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 
Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. SPD 9.908 21 

2. GRÜNE 16.570 36 

3. CDU 7.906 17 

4. DIE LINKE 3.626 8 

5. FDP 2.134 5 

6. AfD 1.919 4 

7. KLIMA FREUNDE 1.305 3 

8. GUT 1.429 3 

9. Die PARTEI 1.371 3 

insgesamt 46.168 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 46.168 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

 

--- 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 46.168 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 46.168 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 2429,8947 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 
Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divi- sorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 1 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 
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SPD 9.908 2429,8947 4,0775 4 

GRÜNE 16.570 2429,8947 6,8192 7 

CDU 7.906 2429,8947 3,2536 3 

DIE LINKE 3.626 2429,8947 1,4922 1 

FDP 2.134 2429,8947 0,8782 1 

AfD 1.919 2429,8947 0,7897 1 

KLIMA 

FREUNDE 

1.305 2429,8947 0,5370 1 

GUT 1.429 2429,8947 0,5880 1 

Die PARTEI 1.371 2429,8947 0,5642 1 

gesamt 46.168 --- --- 20 
 

Da nach Tabelle 1 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor auf den 

nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste, 

zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 

der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 

maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 

 

Tabelle 2 

Partei, Wäh- 

lergruppe 

Stimmenan- 

zahl 

Sitze nach 

ganzen Zah- 

len 

lt. Tabelle 2 

Sitze ver- 

ringert um 

0,5001 

Divisorkan- 

didaten 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

Maßgebli- 

cher Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

SPD 9908 4 3,4999 2830,9380 2549.2699 

GRÜNE 16570 7 6,4999 2549,2699 2549.2699 

CDU 7906 3 2,4999 3162,5265 2549.2699 

DIE LINKE 3626 1 0,4999 7253,4506 2549.2699 

FDP 2134 1 0,4999 4268,8537 2549.2699 

AfD 1919 1 0,4999 3838,7677 2549.2699 

KLIMA 

FREUNDE 

1305 1 0,4999 2610,5221 2549.2699 

GUT 1429 1 0,4999 2858,5717 2549.2699 

Die PARTEI 1371 1 0,4999 2742,5485 2549.2699 

 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 0,5001 stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu: 
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Tabelle 3 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 9.908 2549,2699 3,8866 4 

GRÜNE 16.570 2549,2699 6,4999 6 

CDU 7.906 2549,2699 3,1012 3 

DIE LINKE 3.626 2549,2699 1,4223 1 

FDP 2.134 2549,2699 0,8371 1 

AfD 1.919 2549,2699 0,7527 1 

KLIMA 

FREUNDE 

1.305 2549,2699 0,5119 1 

GUT 1.429 2549,2699 0,5605 1 

Die PARTEI 1.371 2549,2699 0,5378 1 

gesamt 46.168 --- --- 19 

 
Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 3, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Meier, Jörn Henning Frederic 1 

SPD Klasen, Frank 2 

SPD Pinnen, Maximilian 3 

SPD Bitzhenner, Carsten 4 

CDU Hanna, Daniel 1 

CDU Schmitz, Christoph 2 

CDU Preuss, Kerstin 3 

GRÜNE Dr. Siebert, Diana 1 

GRÜNE Ertin, Deniz 2 

GRÜNE Hölzing-Clasen, Bärbel 3 

GRÜNE Beckhaus, Max 4 

GRÜNE Vogel, Sandra 5 

GRÜNE Thelen, Horst 6 

KLIMA FREUNDE Feuser, Inga 1 

GUT Syndicus, Karina Margareta 1 

Die PARTEI Duman, Bilgin 1 

AfD Leitterstorf, Luca Mike 1 

FDP Urmetzer, Marc André 1 

DIE LINKE Frank, Markus 1 
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Stadtbezirk 6 

Chorweiler 
 

Wahlberechtigte 57.664 

Wähler/innen 24.541 

Ungültige Stimmen 449 

Gültige Stimmen 24.092 
 

 
Im Stadtbezirk Chorweiler verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. CDU 8.160 34 

2. SPD 5.956 25 

3. GRÜNE 4.337 18 

4. DIE LINKE 1.181 5 

5. AfD 2.002 8 

6. FDP 1.145 5 

7. FWK 320 1 

8. KLIMA FREUNDE 179 1 

9. GUT 321 1 

10. Die PARTEI 491 2 

insgesamt 24.092 100 

 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 24.092 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. FWK 320 

2. KLIMA FREUNDE 179 

3. GUT 321 

4. Die PARTEI 491 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 22.781 

 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 22.781 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 1199,0000 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 
Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

CDU 8.160 1199,0000 6,8056 7 

SPD 5.956 1199,0000 4,9674 5 

GRÜNE 4.337 1199,0000 3,6171 4 

DIE LINKE 1.181 1199,0000 0,9849 1 

AfD 2.002 1199,0000 1,6697 2 

FDP 1.145 1199,0000 0,9549 1 

gesamt 22.781 --- --- 20 

 

Da nach Tabelle 1 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor auf den 

nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste, 

zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 

der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 

maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 

 
Tabelle 2 

Partei, Wäh- 

lergruppe 

Stimmenan- 

zahl 

Sitze nach 

ganzen Zah- 

len 

lt. Tabelle 2 

Sitze ver- 

ringert um 

0,5001 

Divisorkan- 

didaten 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

Maßgebli- 

cher Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

CDU 8160 7 6,4999 1255,4039 1239.1782 

SPD 5956 5 4,4999 1323,5849 1239.1782 

GRÜNE 4337 4 3,4999 1239,1782 1239.1782 

DIE LINKE 1181 1 0,4999 2362,4724 1239.1782 

AfD 2002 2 1,4999 1334,7556 1239.1782 

FDP 1145 1 0,4999 2290,4580 1239.1782 

 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 0,5001 stehen den Parteien und Wähler- gruppen die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 3 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

CDU 8160 1239,1782 6,5850 7 

SPD 5956 1239,1782 4,8064 5 

GRÜNE 4337 1239,1782 3,4999 3 

DIE LINKE 1181 1239,1782 0,9530 1 

AfD 2002 1239,1782 1,6155 2 

FDP 1145 1239,1782 0,9239 1 

gesamt 22781 --- --- 19 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 3, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 
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SPD Gökpinar, Inan 1 

SPD Sevim, Fatma Ayfer 2 

SPD 
Wolff, Gerhard Friedrich Viktor 
Rüdiger 3 

SPD Lang, Tina 4 

SPD Lorenz, Eduard 5 

CDU Zöllner, Reinhard 1 

CDU Friedrich, Roman 2 

CDU Everz, Dorothea 3 

CDU Schott, Norbert Johannes 4 

CDU Kastenholz, Daniel Alexander 5 

CDU Stuhlweißenburg, Rainer 6 

CDU Erdener, Taner 7 

GRÜNE Heinrich, Lieselotte 1 

GRÜNE Kleinjans, Wolfgang 2 

GRÜNE Peschel, Nicole 3 

AfD Büschges, Matthias 1 

AfD Busch, Friedrich Philipp 2 

FDP Schlimgen, Joshua 1 

DIE LINKE Roth, Klaus 1 
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Stadtbezirk 7 

Porz 

 
Wahlberechtigte 84.227 

Wähler/innen 38.734 

Ungültige Stimmen 636 

Gültige Stimmen 38.098 

 
Im Stadtbezirk Porz verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Par- teien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. CDU 11.645 31 

2. SPD 10.663 28 

3. GRÜNE 7.713 20 

4. AfD 2.676 7 

5. DIE LINKE 1.674 4 

6. FDP 1.907 5 

7. KLIMA FREUNDE 688 2 

8. Die PARTEI 1.132 3 

insgesamt 38.098 100 
 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 38.098 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. KLIMA FREUNDE 688 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 37.410 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 37.410 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 1968,9473 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 

 
Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

CDU 11.645 1968,9473 5,9143 6 

SPD 10.663 1968,9473 5,4155 5 

GRÜNE 7.713 1968,9473 3,9173 4 

AfD 2.676 1968,9473 1,3591 1 

DIE LINKE 1.674 1968,9473 0,8502 1 

FDP 1.907 1968,9473 0,9685 1 

Die PARTEI 1.132 1968,9473 0,5749 1 

gesamt 37.410 --- --- 19 

 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 1, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD Dr. Bujanowski, Simon 1 

SPD Weitzel, Christoph Martin 2 

SPD Tempel, Konrad Lutz 3 

SPD Pütz, Pascal 4 

SPD Jureck, Bettina 5 

CDU Van Benthem, Henk 1 

CDU Marx, Werner 2 

CDU Bischoff, Andreas 3 

CDU 
Neuberger, Anton Josef 
Heinrich 

4 

CDU Schmidt, Norbert 5 

CDU Thaysen, Finn 6 

GRÜNE Redlin, Dieter 1 

GRÜNE Müller, Katharina 2 

GRÜNE Werner, Thomas 3 

GRÜNE Kafzyk, Anne Maria 4 

Die PARTEI Hallmann, Jonas Fritz Wolfgang 1 

AfD Krasson, Rainhard 1 

FDP Bastian, Elvira 1 

DIE LINKE Krämer, Helmuth 1 
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Stadtbezirk 8 

Kalk 

 
Wahlberechtigte 81.374 

Wähler/innen 32.421 

Ungültige Stimmen 450 

Gültige Stimmen 31.971 

 
Im Stadtbezirk Kalk verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

Absolut v. H. 

1. SPD 7.807 24 

2. CDU 7.186 22 

3. GRÜNE 7.708 24 

4. DIE LINKE 2.923 9 

5. AfD 2.216 7 

6. FDP 1.679 5 

7. KLIMA FREUNDE 505 2 

8. GUT 808 3 

9. Die PARTEI 1.139 4 

insgesamt 31.971 100 
 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die berei- nigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 31.971 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. KLIMA FREUNDE 505 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 31.466 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19. 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 31.466 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 1656,1052 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma). 

 

Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 1 
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Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 7.807 1656,1052 4,7140 5 

CDU 7.186 1656,1052 4,3390 4 

GRÜNE 7.708 1656,1052 4,6542 5 

DIE LINKE 2.923 1656,1052 1,7649 2 

AfD 2.216 1656,1052 1,3380 1 

FDP 1.679 1656,1052 1,0138 1 

GUT 808 1656,1052 0,4878 0 

Die PARTEI 1.139 1656,1052 0,6877 1 

gesamt 31.466 --- --- 19 

 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 1, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 

Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 

SPD 
Greven-Thürmer, Claudia 
Waltraud 1 

SPD Robyns, Christian 2 

SPD Moorbach, Gabriele Liselotte 3 

SPD Habermann, Dirk 4 

SPD Krems, Oliver 5 

CDU Fürstenberg, Gero 1 

CDU Topp-Burghardt, Daniela 2 

CDU Müller, Stefan Clemens 3 

CDU Richter, Franziska 4 

GRÜNE Grube, Manuela 1 

GRÜNE Grundmeier, Frederik 2 

GRÜNE Gallerach, Stephanie 3 

GRÜNE Bozkurt, Vasfi 4 

GRÜNE Erkmen, Keziban 5 

Die PARTEI Dickas, Birgit Beate 1 

AfD Winkler, Michael 1 

FDP Hooghoughi, Fardad 1 

DIE LINKE Dr. Groß, Tanja 1 

DIE LINKE Fischer, Heinz Peter 2 
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Stadtbezirk 9 

Mülheim 

 
Wahlberechtigte 107.375 

Wähler/innen 48.545 

Ungültige Stimmen 670 

Gültige Stimmen 47.875 

 

Im Stadtbezirk Mülheim verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Listenwahlvorschläge der Parteien und 

Wählergruppen wie folgt: 

 
 

Listenwahlvorschlag der Partei/Wählergruppe 
Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

1. SPD 13.048 27 

2. CDU 9.491 20 

3. GRÜNE 13.574 28 

4. DIE LINKE 4.044 8 

5. AfD 2.777 6 

6. FDP 1.964 4 

7. KLIMA FREUNDE 1.031 2 

8. Die PARTEI 1.946 4 

insgesamt 47.875 100 
 

Listenwahlvorschläge, die weniger als 2,5 Prozent der Gesamtstimmenzahl erhalten haben, bleiben bei der 

Sitzverteilung für die Bezirksvertretung unberücksichtigt. Durch Abzug der für diese Listenwahlvorschläge 

abgegebenen Stimmen von der Gesamtstimmenzahl wird die berei- nigte Gesamtstimmenzahl gebildet: 

 

Gesamtstimmenanzahl absolut 47.875 

 Listenwahlvorschlag der 

Partei/Wählergruppe 

Zahl der Stimmen 

Abzug der Stimmen für Listenwahl- 

vorschläge, die weniger als 2,5 Pro- 

zent der Gesamtstimmenzahl erhalten 

haben 

1. KLIMA FREUNDE 1.031 

Bereinigte Gesamtstimmenanzahl 46.844 

 

Ausgangszahl für die Sitzverteilung ist die in der Satzung festgelegte Gesamtzahl der Sitze der Vertretung des 

Stadtbezirks; sie beträgt 19 

 

Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der (bereinigten) Gesamtstimmenzahl 46.844 durch die 

Gesamtzahl der Sitze ergibt, beträgt 2465,4736 (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

 
Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren mit 

Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 1 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 13.048 2465,4736 5,2922 5 



Seite 23 von 24 

CDU 9.491 2465,4736 3,8495 4 

GRÜNE 13.574 2465,4736 5,5056 6 

DIE LINKE 4.044 2465,4736 1,6402 2 

AfD 2.777 2465,4736 1,1263 1 

FDP 1.964 2465,4736 0,7966 1 

Die PARTEI 1.946 2465,4736 0,7893 1 

gesamt 46.844 --- --- 20 

 

Da nach Tabelle 1 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor auf den 

nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. Ist der kleinste, 

zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 

der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 

maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 

 
Tabelle 2 

Partei, Wäh- 

lergruppe 

Stimmenan- 

zahl 

Sitze nach 

ganzen Zah- 

len 

lt. Tabelle 1 

Sitze ver- 

ringert um 

0,5001 

Divisorkan- 

didaten 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

Maßgebli- 

cher Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem 
Komma) 

SPD 13.048 5 4,4999 2899,6199 2468.0448 

CDU 9.491 4 3,4999 2711,7917 2468.0448 

GRÜNE 13.574 6 5,4999 2468,0448 2468.0448 

DIE LINKE 4.044 2 1,4999 2696,1797 2468.0448 

AfD 2.777 1 0,4999 5555,1110 2468.0448 

FDP 1.964 1 0,4999 3928,7857 2468.0448 

Die PARTEI 1.946 1 0,4999 3892,7785 2468.0448 

 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 0,5001 stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu: 

 
Tabelle 3 

Partei, Wähler- 

gruppe 

Stimmenanzahl Divisor 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze ungerun- 

det 
(mit 4 Stellen hinter dem Komma) 

Sitze nach gan- 

zen Zahlen 

SPD 13.048 2468,0448 5,2867 5 

CDU 9.491 2468,0448 3,8455 4 

GRÜNE 13.574 2468,0448 5,4999 5 

DIE LINKE 4.044 2468,0448 1,6385 2 

AfD 2.777 2468,0448 1,1251 1 

FDP 1.964 2468,0448 0,7957 1 

Die PARTEI 1.946 2468,0448 0,7884 1 

Gesamt 46.844 --- --- 19 

 

Den Parteien und Wählergruppen wurden die aus der Tabelle 3, Spalte 5 ersichtlichen Sitze zugeteilt. 

 
Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung 

der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Listenwahlvorschlägen ergibt. 

 
Partei/Wählergruppe Kandidat/in Listenplatz 
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SPD Fuchs, Norbert Johann 1 

SPD Lünenbach, Alexander 2 

SPD Kranz, Berit 3 

SPD Wichelhaus, Sascha 4 

SPD Fischer, Ruth 5 

CDU Dr. Portz, Thomas 1 

CDU 
Wienholz, Marion Irmgard 
Hanna 

2 

CDU Paunovich, Mike Bernhard 3 

CDU Haeming, Eric 4 

GRÜNE Hilleke, Annika 1 

GRÜNE Seldschopf, Winfried 2 

GRÜNE Böttcher, Marianne Ingrid 3 

GRÜNE Derichsweiler, Max 4 

GRÜNE Ulke, Sabine 5 

Die PARTEI 
Altefrohne, Andreas Bernd 
Maria 

1 

AfD Hengstenberg, Ralph 1 

FDP Tücks, Torsten 1 

DIE LINKE Bakis, Nijat 1 

DIE LINKE Hane-Knoll, Beate 2 

 


